
  

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

  25.03.2014 № 01-05/219 

О проведении Весеннего 

добровольческого марафона 

«Даёшь добро!»  

 

 

В целях поддержки добровольческих инициатив в среде обучающихся 

муниципальных образовательных учреждений и в соответствии с муниципальной 

программой «Развитие образования» на 2014 год, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в апреле 2014 года Весенний добровольческий марафон «Даёшь 

добро!» (далее – марафон). 

2. Поручить проведение марафона муниципальному образовательному 

учреждению дополнительного образования детей Ярославскому городскому Центру 

внешкольной работы. 

3. Утвердить положение о проведении Весеннего добровольческого марафона 

«Даёшь добро!» (Приложение 1). 

4. Утвердить формы оценочного листа (Приложение 2) и итогового протокола 

(Приложение 3)  Весеннего добровольческого марафона «Даёшь добро!». 

5. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования детей Ярославского городского Центра внешкольной работы произвести 

оплату расходов согласно смете за счет средств, выделенных на проведение мероприятий в 

области образования на 2014 год на основании  муниципальной программы «Развитие 

образования» на 2014 год. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на  Абрамову Е.Г., начальника 

отдела дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования 

мэрии города Ярославля. 

Директор департамента образования                                      А.И.Ченцова 
 
 

 

Мясникова Татьяна Юрьевна 

40-51-20 

Приложение 1 

к приказу департамента образования мэрии города 

Ярославля от 25.03.2014 №  01-05/219 



 

 

Положение  

о проведении Весеннего добровольческого марафона  

«Даёшь добро!» 

 

В современном мире активно развивается добровольческое движение, количество 

добровольцев растёт. На сегодняшний день добровольцы это - люди различных возрастов, 

всех слоёв общества, с различным социальным и экономическим  положением. 

Тот факт, что значительное число  людей стремится потратить часть своего 

свободного времени на пользу обществу, является позитивным условием для воспитания 

детей и молодёжи. 

Ежегодно в  апреле в России  проходит Весенняя неделя добра (в 2014 году - с 19 по 

26 апреля). В соответствии с этой Всероссийской акцией, а также Всемирным днём 

молодёжного служения в городе Ярославле проводиться Весенний добровольческий 

марафон «Даёшь добро!» (далее – марафон). 

Марафон  проводиться в рамках проекта «Даёшь добро!», целью которого является 

пропаганда в среде ярославских подростков и молодёжи идей добровольного служения 

обществу и развитие их волонтёрской активности. 

Учредитель  марафона - департамент образования мэрии города Ярославля.  

Организаторы - муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей Ярославский городской Центр внешкольной работы (далее – ГЦВР), 

общественная организация «Добровольческий центр». 
 

Цели и задачи 

 Поддержка добровольческих инициатив в среде обучающихся муниципальных 

образовательных учреждений. 

 Акцентирование внимания общественности на социальных проблемах, 

волнующих детей и молодёжь, значимости их личного участия в решении этих проблем. 

 Развитие потенциала детей и молодёжи в направлениях социальной активности, 

творчества, взаимодействия друг с другом. 

 Формирование позитивного образа современной  молодёжи города Ярославля. 
 

Участники 

Участники марафона – это обучающиеся муниципальных образовательных 

учреждений (далее – образовательные учреждения) и представители общественных 

объединений, объединившиеся в группы (возраст и количество участников в группах не 

ограничено).  
 

Условия участия и содержание марафона 

Марафон проводится в 4 этапа: 

1 этап: семинар на тему «Организация добровольческой акции» для обучающихся  – 

потенциальных организаторов добровольческих акций, желающих приобрести или 

усовершенствовать свои знания и навыки в рамках добровольческой деятельности. Место 

проведения: ул. Советская 17, каб. 13, ГЦВР.  

Об участии в семинаре необходимо сообщить до 10 апреля включительно по 

телефонам, указанным ниже. 

Семинар проводится: 12  апреля, в 13.30. 
 

2 этап: с 13 по 20 апреля – самостоятельное проведение добровольческих акций 

(далее – акция) под лозунгом «Даёшь добро!» инициативными группами участников. 

Форма проведения акции - любая. 

Участники выбирают направление добровольческой деятельности в соответствии с 

номинациями: 



 

 

- социальная помощь детям; 

- социальная помощь пожилым людям; 

- экологическая защита; 

- досуговая деятельность; 

           - помощь животным; 

           - трудовая помощь (помощь в реставрационных работах; восстановление и уход за 

мемориальными объектами и воинскими захоронениями  погибших в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов). 

           - «эксклюзив» (акция, не вошедшая ни в одну из вышеперечисленных номинаций). 

Участникам необходимо предоставить организаторам информацию о планируемой 

акции  (заявка) по установленной форме  (см. далее) до 10 апреля включительно  в 

электронном и печатном виде по адресу: ул. Советская, 17, каб. 13, факс/тел. 30-93-51 и 

электронный вариант на e-mail: young-yar@yandex.ru. 
 

3 этап: После проведения акции до 23 апреля включительно в ГЦВР необходимо 

предоставить: 

- фотоотчет о проведенной акции: 3-4 фотографии (с разрешением не менее 3 mp) 

или мультимедийную презентацию, или видеоролик на электронном носителе (CD/RW 

или DVD/RW) по вышеуказанному адресу или прислать на e-mail: young-yar@yandex.ru. 

- текстовой отчёт по форме:  
1. Название образовательного учреждения, название общественного объединения. 

2. Название акции. Дата и место проведения. 

3. Количество участников акции, количество людей, получивших помощь в ходе 

акции.  

4. Итог акции: перечислить конкретные результаты. 

5. Социальный эффект: что изменилось в местном сообществе, в конкретных людях 

в результате реализации добровольческой инициативы, какое может быть продолжение 

инициативы. 

6. Проблемы, с которыми столкнулись при реализации акции. 

7. Описание плана подготовки акции, в том числе используемые наглядные 

материалы, музыкальное оформление и другие ресурсы для организации акции. 
 

4 этап:  30 апреля состоится заключительное  мероприятие марафона - фестиваль 

«Даешь добро!»,  на котором будут подведены итоги проведенных акций и награждение 

участников. 

О времени и месте проведения фестиваля «Даешь добро!»  участникам будет 

сообщено дополнительно.  

По итогам мероприятия информация с описанием добровольческих акций, 

проведённых участниками Весеннего добровольческого марафона «Даёшь добро!» будет 

размещена на сайте ГЦВР. 
 

 

 

 Подведение итогов и награждение участников 

Для подведения итогов марафона организаторы формируют  состав жюри, которое: 

 - проводит экспертизу заявочных и отчётных материалов, направляемых на 

марафон; 

 - оценивает добровольческие инициативы участников; 

- принимает решение о победителях в каждой номинации и выносит на утверждение 

организаторов список победителей. 

 По итогам марафона все участники награждаются свидетельствами и памятными 

подарками с изображением символики мероприятия.  

mailto:young-yar@yandex.ru


 

 

Команды победителей и призёров в каждой номинации награждаются дипломами 

департамента образования мэрии города Ярославля, и памятными подарками. 
 

Дополнительные условия: 

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения и дополнения в данное 

положение с обязательным уведомлением участников. Участие в мероприятии 

подразумевает знакомство и полное согласие с данным положением. 
 

Контактная информация: 

8-930-116-24-14 – Матвеева Юлия, педагог дополнительного образования ГЦВР, 

 



 

 

 

 

Заявка 

(информация о планируемой акции) 

 

1. Название образовательного учреждения, название общественного объединения 

(полностью) 

2. ФИО, возраст и класс  участников инициативной группы 

3. Направление добровольческой деятельности, в котором организована акция 

(направления перечислены в положении: см. пункт Условия участия и содержание 

марафона) 

4. Название акции и её идея 

(желательно указать тематику, например: создание ледового катка, сбор средств для 

детского дома и т.д., непосредственное название, например, «Даёшь добро!», 

«Трамвай Победы» и т.д.) 

5. Проблема, которую решает инициативная группа, цель акции: описать кратко, 

«простыми» словами. 

6. Куратор инициативы (если имеется): ФИО, место работы, должность, контактные 

координаты. 

7. Дата, место и время проведения акции 

8. Контактный телефон, e-mail 



 

 

 

Приложение 2  

к приказу департамента образования  мэрии города 

Ярославля  от 25.03.2014 № 01-05/219 

 

 

 

Форма оценочного листа  

Весеннего добровольческого марафона  

«Даёшь добро!»  

 

 

 

Оценочный лист 

Весеннего добровольческого марафона «Даёшь добро!» 

 

 
Образова

тельное 

учрежден

ие,  

объедине

ние 

Актуальность 

проблемы, 

решаемой 

инициативой 

(1-10 баллов) 

Организация проведения 

(наглядные материалы, 

использование 

музыкального 

оформления, 

использование 

различных ресурсов для 

организации акции и т. 

п.) 

(1-10 баллов) 

Результати

вность 

(1-10 

баллов) 

Социальн

ый эффект 

(1-10 

баллов) 

Общее 

впечатле

ние 

(1-7 

баллов) 

Итог 

       

       

       

 

Подписи члена жюри (с расшифровкой)   ___________________________________ 

 

Дата: 



 

 

  

                                                                    Приложение 3  

к приказу департамента образования  мэрии города 

Ярославля  25.03.2014 № 01-05/219 

 
 

 

Форма итогового протокола  

Весеннего добровольческого марафона  

«Даёшь добро!»  

 

 

 

Итоговый протокол 

Весеннего добровольческого марафона «Даёшь добро!» 

 

Жюри  в составе  _______________________________________________________ 

        ____________________________________________________ 

        ____________________________________________________ 

отмечают положительные моменты: 

______________________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

вместе с тем имеют место недостатки: 

______________________________________________________________________________

________________________________________________________________Жюри  

постановляет:   

Признать победителями и призёрами: 

Номинация I место II место III место 

Номинация «Социальная помощь 

детям» 
   

Номинация «Социальная помощь 

пожилым людям» 
   

Номинация «Помощь животным»    

Номинация «Трудовая помощь»    

Номинация «Досуговая деятельность»    

Номинация «Экологическая защита»    

Номинация «Эксклюзив»    

    

 

Поощрить -_____________________________________________________________ 

 

Дата:                                                                                                                  Подписи: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


